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ABSTRAKT

V súčasnosti je inteligencia široko využívaným konceptom. Názory autorov o

zlučiteľnosti alebo striktnej oddeliteľnosti od špecifických kognitívnych funkcií sa naprieč

rôznymi oblasťami psychológie líšia. Schizofrénia je zároveň psychiatrickým ochorením, u

ktorého je kognitívny deficit veľmi častý. Na jeho zhodnotenie sa často využíva práve

odhad inteligencie.

Cieľom projektu bolo preskúmať, nakoľko odhad inteligencie zodpovedá kognitívnemu

profilu pacienta so schizofréniou. V prvej časti sa venujeme popisom rôznych hľadísk

vybraných teoretických konceptov, ako základné charakteristiky schizofrénneho ochorenia,

popis inteligencie a vybraných kognitívnych funkcií.

Empirická časť je zameraná na skúmanie vzťahu medzi kognitívnym profilom a

odhadom aktuálnej a premorbídnej inteligencie pacienta so schizofréniou. Výskumný súbor

pozostával zo 120 osôb s diagnózou F20. Kognitívny profil bol zhodnotený pomocou

batérie MATRICS a inteligenčná úroveň pomocou vybraných testov WASI a čítacej skúšky

CRT.

Výsledky naznačujú, že napriek zistenej úrovni premorbídnej inteligencie a aktuálnej

inteligencie v rámci pásma normy, vykazovali osoby výskumného súboru deficitný

kognitívny výkon. Zároveň však premorbídna úroveň inteligencie bola signifikantne vyššia

oproti aktuálnemu IQ. Pomocou regresného modelu sme identifikovali štatisticky

významnú súvislosť medzi kognitívnym výkonom a dvoma klinickými charakteristikami

skupiny, a to psychosociálnym fungovaním a negatívnej symptomatológie. Tento trend sme

v prípade odhadu inteligencie nezaznamenali.

Záverom z analýzy dostupných dát je podpora oddeliteľnosti sledovaných dvoch

konceptov inteligencie a kognitívneho výkonu v prospech posudzovania kognitívneho

profilu v rámci klinického posudzovania osôb so schizofréniou.

Kľúčové slová: schizofrénia, kognitívne funkcie, inteligencia, MCCB (MATRICS
Consensus Cognitive Battery), WASI, CRT

ABSTRACT

Nowadays, an intelligence is a widely applied concept. The authors´ opinions on its

possible unification with or strict separation from the specific cognitive functions vary

throughout different fields of psychology. Simultaneously, schizophrenia is a mental

disorder, which is often connected to a cognitive deficit. Its assessment is usually realized

on an estimation of the intelligence level.

The aim was to explore how the estimation of intelligence corresponds with a cognitive

profile of a patient with schizophrenia. This purpose is firstly being attained by a

description of various views and theoretical objects, for instance core characteristics of a

schizophrenia, a description of intelligence and selected cognitive functions.

The empirical part is focused on an exploration of the relationship between a cognitive

profile and the estimation of actual and premorbid intelligence of a patient with

schizophrenia. A total of 120 persons with a diagnose F20 were included in this study. A

cognitive profile was assessed with the usage of MATRICS battery and the intelligence

levels were evaluated by selected WASI tests and Czech reading test (CRT).

Results indicates that despite the level of premorbid and actual intelligence level was

identified within the normal range, respondents evinced a cognitive deficit. Simultaneously,

a level of premorbid intelligence was significantly higher than actual IQ. A regress model

provides a depiction of a significant association between a cognitive performance and two

clinical characteristics of a research group, namely psychosocial performance and negative

symptomatology. This tendency was not revealed in case of intelligence estimation.

A conclusion which emerged from our data analysis could be a support of a distinction

between the intelligence and cognitive performance, in favor of the cognitive assessment of

patients with a schizophrenia disorder within a clinical assessment.

Key words: schizophrenia, cognitive functions, intelligence, MCCB (MATRICS
Consensus Cognitive Battery), WASI, CRT
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ÚVOD

Schizofrénia nie je najčastejším psychiatrickým ochorením z hľadiska výskytu v rámci

hospitalizačných a ambulantných zdravotníckych zariadení (Zdravotnická statistika:

Psychiatrická péče, 2013). Na druhej strane je zároveň prípadom, ktorý si vyžaduje vo

veľkej miere finančnú podporu, či už z hľadiska komplikovanej liečby, častých

hospitalizácií s najvyšším počtom obsadených lôžok (Marcopulos & Kurtz , 2012), ale aj z

dôvodu sociálnych ťažkostí, ktoré vedú k obmedzenej produktivite osôb so schizofréniou z

dlhodobého hľadiska (Combs & Mueser, 2007). Život človeka trpiaceho schizofréniou a

jeho okolia, je týmito zdravotnými okolnosťami ovplyvnený vo výraznej miere.

Širokej verejnosti pri téme schizofrénie napadnú najmä halucinácie, avšak jej

symptomatologický rámec je značne širší. Kognitívny výkon je u pacientov často zmenený

a diskutuje sa dokonca o jeho zaradení do charakteristík ochorenia v rámci klasifikačných

zbierok (Preiss, 2006). Kognitívny deficit pritom nesúvisí len s výkonom v testovej situácii,

ale ovplyvňuje následne aj možnosti fungovania v každodennom živote jedinca

(Vagnerová, 2014). Tieto okolnosti sú zároveň späté aj s adherenciou pacienta k liečbe a

následnej prognóze ochorenia (Jeste, Patterson, Palmer, Dolder, Goldman, & Jeste, 2003).

Zároveň však vieme o prípadoch, kedy schizofréniou trpel jedinec označovaný za vysoko

inteligentného (MacCabe, Reichenberg, Ganguly, Brébion, & McKenna, 2012), u ktorého

by sme kognitívny deficit neočakávali.

Táto diskrepancia a zároveň odpozorovaná klinická tendencia využívať inteligenčné

testy s cieľom zhodnotenia špecifických kognitívnych funkcií viedli k návrhu realizovaného

výskumného problému. Popritom sa do českého prostredia dostávala iniciatívou

psychologického a lekárskeho tímu 1. lekárskej fakulty UK v Prahe psychodiagnostická

batéria cielená na kognitívny výkon u populácie s ochorením schizofrénie. V tomto

kontexte vyvstala otázka rozdielu medzi klinickým zhodnotením kognitívneho profilu

pacienta a jeho odhadu aktuálnej inteligenčnej úrovne alebo odhadu inteligencie pred

prepuknutím samotného psychiatrického ochorenia.

V práci sme sa snažili o teoretické priblíženie konceptov, ktoré považujeme s ohľadom

na nás cieľ za dôležité. V teoretickej časti diplomovej práce sa venujeme niekoľkým

oblastiam. Prvá kapitola sa zameriava na popis diagnostickej kategórie schizofrénie a
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popisom základných charakteristík ochorenia, najmä z hľadiska symptomatológie, ktorá sa

s obrazom schizofrénie spája. Druhá kapitola popisuje koncept kognitívnych funkcií. V

tejto časti popisujeme vybrané kognitívne funkcie vzhľadom na krátku všeobecnú

charakteristiku a jej ďalšiu špecifikáciu s ohľadom na zvolenú populáciu. Zároveň sa

venujeme aj detailnejšiemu popisu využitej metódy z dôvodu, že sa u nás v súčasnosti vo

veľkej miere neaplikuje. V rámci tohto priestoru sa snažíme priblížiť okolnosti vzniku

metódy a zároveň približujeme aj stručný prehľad možností jej využitia. Tretia kapitola je

zameraná na koncept inteligencie s ohľadom na hlavné teoretické koncepty, v ktorom tiež

popisujeme vybrané metódy jej možného merania alebo zhodnotenia. V empirickej časti

práce sa v prvom rade venujeme popisu cieľov a detailov zvoleného výskumného plánu,

vrátane metodológie a základných demograficko-klinických charakteristík osôb

výskumného súboru. Následne predstavujeme výsledky kvantitatívnej analýzy získaných

dát a naznačujeme možné súvislostí.

Táto diplomová práca je zameraná na kategóriu symptómov, ktoré nie sú u populácie

osôb so schizofréniou zreteľné do takej miery, ako napríklad halucinácie či bludy, no na

druhej strane výrazne ovplyvňujú možnosti fungovania v každodennom živote. Zároveň by

sme týmto projektom chceli ponúknuť možnosti postupov zhodnotenia v diagnostickom a

ďalšom liečebnom procese. V neposlednom rade sme chceli preskúmať praktické možnosti

zahraničnej kognitívnej batérie.
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TEORETICKÁ ČASŤ

1. SCHIZOFRÉNIA

Schizofréniu radíme medzi psychické ochorenia schizofrénneho okruhu. Poruchy

schizofrénneho spektra a ďalšie psychotické poruchy patria medzi najkomplexnejšie témy


[…]


príznakov. Bolo by možno dobré zamerať sa špecificky na určitú diagnostickú jednotku.

Prípadne by mohlo byť zaujímavé nazrieť na podobné charakteristiky s ohľadom na vek

začiatku ochorenia, keďže aktuálny symptomatologický obraz sa môže pod vplyvom

okolností vzniku líšiť. Taktiež sme uvádzali možnosti vplyvu farmakologickej liečby na

pacienta z hľadiska sprievodných znakov, mechanizmov účinku alebo adherencie. Analýza

dát s ohľadom na generáciu či špecifický druh medikamentov by mohla priniesť výsledky

klinického významu aj z pohľadu farmakologickej liečby. V neposlednom rade by bolo

vhodné dáta doplniť o populáciu osôb bez ochorenia schizofrénneho okruhu či iného

psychiatrického ochorenia, teda o tzv. zdravú populáciu osôb.
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ZÁVER

Táto diplomová práca bola zameraná na špecifickú otázku možnosti prepojenia

konceptov inteligencie a jednotlivých kognitívnych domén. Tento problém sme si zároveň

špecifikovali aj výskumným súborom, pričom sme sa zamerali na osoby s ochorením

schizofrénie. Dôvodom tohto užšieho výberu bola skutočnosť, že u pacientov s týmto

ochorením často dochádza k výskytu kognitívneho deficitu a zároveň bežná prax je v

súčasnosti častejšie otvorená všeobecným inteligenčným testom, ktoré sú na pracoviskách

prítomné z hľadiska ich praktického širšieho využitia. Takisto sú tieto testy v dnešnej dobe

už adaptované na naše podmienky a štandardizované na českú populáciu, na rozdiel od

testovej batérie, ktorú v aktuálnom projekte využívame. K preskúmaniu tejto otázky sme sa

snažili dopracovať cestou teoretického prehľadu vybraných konceptov, nadväzujúcich na

empirické skúmanie pomocou využitia stanovených postupov.

Prvú, teda teoretickú časť sme členili do troch väčších celkov. V prvom rade sa

venujeme popisu základných charakteristík ochorenia schizofrénie, aby sme predstavili, aké

symptómy a obraz sa s týmto ochorením môže spájať. Zamerali sme sa najmä na

symptomatologické hľadisko, keďže vybraná otázka kognícií a inteligencie súvisí s

negatívnymi príznakmi schizofrénie. V druhej kapitole užšie špecifikujeme vybrané

kognitívne funkcie. Tie po stručnom všeobecnom popise charakterizujeme z pohľadu

výskumov, ktoré sa zamerali na rovnakú populáciu ako my. Táto kapitola zároveň

detailnejšie približuje zahraničnú kognitívnu batériu MATRICS, ktorej zasadenie do

českého prostredia je aktuálne na počiatku. Okrem okolností vzniku tejto

psychodiagnostickej batérie taktiež približujeme možnosti jej aplikácie v rôznych druhoch

vedeckého či klinického prostredia. Tretia časť teoretického úvodu je venovaná konceptu

inteligencie. V prvom rade približujeme vybrané teoretické hľadiská zvolených autorov. V

ďalšej časti sa zameriavame na metodologické možnosti merania a zhodnotenia úrovne

inteligencie, či už aktuálnej alebo v prípade klinickej populácie aj odhadu inteligencie pred

prepuknutím ochorenia, tzv. premorbídnej inteligencie.

Empirická časť tejto práce všeobecne pojednáva o metodologickom postupe

výskumného skúmania zvolenej otázky. V prvom rade predstavujeme východiská a

špecifikujeme okruhy otázok, ktorým sme sa v tomto projekte venovali, a na druhej strane

približujeme zvolený metodologický postup tohto skúmania. Kvantitatívna analýza dát

získaná administráciou zvolených metód u osôb výskumného súboru pojednáva o určitom
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prepojení konceptov inteligencie a kognitívneho výkonu, zhodnoteného batériou

MATRICS. Tento trend nám naznačujú pomerne silné korelačné vzťahy medzi

jednotlivými premennými. Zároveň sme zistili určitú diskrepanciu medzi výkonmi v

jednotlivých oblastiach. Kým priemerná inteligenčná úroveň sa pohybovala ešte v rámci

pásma normy, kognitívny výkon v rámci jednotlivých kognitívnych domén bol deficitný

aspoň o jednu štandardnú odchýlku. Taktiež sme postupom regresnej analýzy identifikovali

určité zaujímavé súvislosti medzi sledovanými premennými. Kým hodnoty úrovne

premorbídnej alebo aktuálnej úrovne inteligencie nemajú významnú súvislosť s

psychosociálnym fungovaním a výskytom negatívnej symptomatológie, kognitívny výkon

túto súvislosť na stanovené premenné má. Tieto výsledky nám teda naznačujú, že

sledované koncepty sú síce do určitej miery prepojiteľné, avšak ich nemôžeme považovať

za identické. Analýza výsledkov nás dovádza k myšlienke, že testovanie kognitívnych

funkcií by mohlo mať významnejšie postavenie v procese zhodnotenia klinického obrazu

pacienta v porovnaní s posudzovaním inteligencie. Pre podrobnejšie preskúmanie tohto

záveru sú potrebné ďalšie kroky výskumného procesu, ktorého možnosti sú stručne

popísané v diskusii.

Veríme, že diplomová práca sa priblížila k naplneniu cieľa prispieť k preskúmaniu

vzťahu medzi kognitívnym výkonom a inteligenciou v špecifickej populácií osôb s

ochorením schizofrénie. Taktiež dúfame, že sme týmto projektom odbornej, ale i laickej

verejnosti poskytli zrozumiteľnú perspektívu na časť symptomatológie schizofrénie, ktorá

pre okolie nie je jednoducho spozorovateľnou súčasťou obrazu pacienta, napriek jeho

výraznému presahu do oblastí každodenného života.
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