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Schizofrenie je vážné duševní onemocnění, které může postihnout kognitivní funkce nemocného ve

smyslu kognitivních deficitů. Negativně ovlivněné bývají především paměť, exekutivní funkce,

inteligenci a řeč. Kognitivní postižení u pacientů se schizofrenií vážně ovlivňuje prognózu každého

nemocného a pacienty samotné limituje v možnosti návratu do běžného života a fungování.

Sledování kognitivních výkonů u pacientů se schizofrenií poskytuje nenahraditelné informace o

průběhu léčby, odpovědi na ni a poskytuje prostor pro tvorbu individuálního rehabilitačního plánu.

Z tohoto pohledu je práce, která se tomuto tématu věnuje z mého pohledu významná a přínosná.

Diplomová práce má charakteristické členění na teoretickou část v délce 46 stran a empirickou část

v rozsahu 22 stran, v závěru doplněná o bohatou diskusi.

Teoretická část diplomové práce čítá tři rozsáhlé oddíly. První kapitola je věnována základnímu

tématu diplomové práce, tedy schizofrenii. Autorka popsala onemocnění z pohledu symptomatologie

včetně stádií a průběhu této nemoci. V druhé kapitole se diplomantka zaměřila na koncept

kognitivních funkcí a jejich charakteristik. Závěrečná kapitola teoretické části diplomové práce je

věnována inteligenci, metodám zhodnocujících úroveň inteligence. Kapitolu uzavírá stať vztahu

inteligence u schizofreniků.

Cílem empirické části diplomové práce bylo přezkoumání vztahu mezi kognitivními funkcemi a

inteligencí v rámci populace schizofreniků pomocí zahraniční testové baterie MATRICS specifikované

na populaci schizofreniků, která se v praxi běžně nevyužívá. Cíle svého výzkumu autorka zformulovala

do čtyř hypotéz. Výzkumný soubor tvořilo 120 pacientů získaných ve spolupráci s Psychiatrickou

klinikou 1. LF v Praze a FN v Ostravě.

V rámci hodnocení práce musím konstatovat, že celá teoretická část je zpracována pečlivě,

diplomantka se zaměřila na nosné téma, zbytečně nepopisovala obsahově nepodstatné kapitoly.

Stejně tak musím ocenit i celý design výzkumného projektu. I když by se dalo namítat mnohé, co se

týká výzkumného projektu, sama autorka je okomentovala nejen v závěrečné diskuzi, ale taktéž

v kapitole cílené na limity výzkumu.

V celkovém hodnocení diplomové práce musím konstatovat, že diplomová práce odpovídá

požadavkům kladených na tento typ práce a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení : výborně
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